[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

INDICAÇÃO Nº 390/2024

Indica, com urgência, adequações no parque localizado na Rua América, em frente à Sorveteria Quero Quero, na Vila Aguiar.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora que subscreve, no uso de suas atribuições legais, encaminha à Vossa Excelência a presente indicação, solicitando ao Chefe do Poder Executivo que sejam realizadas, com urgência, adequações no parque situado na Rua América, em frente à Sorveteria Quero Quero, na Vila Aguiar, conforme segue:

1. Instalação de lixeiras diferenciadas para coleta de recicláveis e de orgânicos;

2. Disponibilização de material para coleta de excrementos de cães;

3. Fechamento adequado da área destinada ao "parcão" (espaço de lazer para cães), para evitar acidentes com crianças;

4. Avaliação da possibilidade de seguir o projeto inicial, que contempla:

a) Instalação de brinquedos adaptados para Pessoas com Deficiência (PCD);

b) Plantação de árvores e flores para embelezamento e sustentabilidade do parque;

c) Iluminação da área de extensão do bosque denominado Dona Antonieta, proporcionando maior segurança aos frequentadores.
JUSTIFICATIVA:
O parque mencionado é uma área de grande importância para a diversão e lazer dos moradores da Vila Aguiar e das regiões adjacentes, mas necessita de adequações para garantir acessibilidade e melhores condições de uso para todos os públicos.

A colocação de lixeiras diferenciadas promoverá a educação ambiental e facilitará a coleta seletiva de resíduos, enquanto a disponibilização de materiais para coleta de excrementos de cães contribuirá para a manutenção da limpeza e higiene do espaço.

Além disso, o fechamento da área destinada aos cães é uma medida essencial para prevenir acidentes com crianças que utilizam o parque. A implementação de brinquedos acessíveis para PCDs e a plantação de árvores e flores, seguindo o projeto original, promoverão inclusão e sustentabilidade, criando um ambiente agradável e seguro para todos os frequentadores. A melhoria na iluminação do bosque Dona Antonieta é também fundamental para aumentar a segurança e permitir a utilização do espaço durante a noite.

Diante do exposto, solicitamos que tais providências sejam adotadas com a devida urgência.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 18 de setembro de 2024.

Cláudia Rita Duarte Pedroso
(Dra. ClÁudia Pedroso)
Vereadora
Leitura em Plenário

Na 30ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 24/09/2024

PROTOCOLO Nº CETSR 18/09/2024 - 15:53 11760/2024/AO